
外卖骑手、“江门好人”周以富：

自己淋过雨，所以想为别人撑伞

近日，在台山都斛禾海稻
浪水稻田生态文化主题园约
2.7公顷（40亩）油葵试验田里，
油用向日葵花开正盛，吸引了
众多市民和游客前来观赏。

近年来，都斛镇推广“双季
稻+冬种”轮作种植，去年冬种
探索种植油葵，一方面能提高
耕地有机质含量，有助于促进
来年粮食生产；另一方面可以
加工成植物油，以此带动农民
增收致富。

文/图 江门日报记者 郭永乐

江门日报讯（记者/郭永乐 通讯员/陈
凌宇 邵乾洋）今年春节、元宵两节期间，
江门海事局累计发布水上预警信息8674
条次，出动执法人员649人次，执法船艇56
艘次，车辆97台次，安全保障船舶进出港
12047艘次，保障安全运输旅客近37.5万
人次，煤炭29.4万余吨，原油6.5万余吨，全
力保障水上交通安全通畅，确保辖区安全
零事故，未发生旅客滞留和重点货物船舶
滞港等情况。

春节期间，针对川岛陆岛运输码头、石
板沙沙头渡口、小鸟天堂、古劳水乡景区等
涉客出行重点区域，我市海事部门加派业
务骨干和执法船艇，加强高速客船航线巡
查，对高速客船驾驶员逐一进行酒精检测
严防“隔夜酒”等影响驾驶；值守重点渡口，
利用“智慧渡口”系统实时查看渡口客流统
计、上下渡秩序和各项安全保障措施的落
实情况，抽查渡船载运量和系固绑扎等，严
防超载；紧盯各个主要水上休闲观光景区
船舶，现场宣教、演示正确穿戴救生衣等严
防落水，多措并举保障旅客安全出行。

对电煤、液化气等重点能源物资船舶，
我市海事部门开通绿色通道，实现节假日
不间断审批服务，对危险品船舶进行严格
审批检查，严查危险品谎报瞒报行为，督促
落实作业安全和防污染措施，保障重点物
资水路运输安全畅通，先后服务保障大型
电煤船“东皇XX”“安丰XX”等重点物资
运输船靠离泊作业安全。

菜篮子价格一周动态分析

粮油类价格基本平稳
肉菜类价格总体略降

（2月19日—2月25日）

恩平品名 单位 市区 台山 开平 鹤山

晚籼米
金龙鱼调和油（5L装）

鲜排骨
精瘦肉
鲜牛肉
白条鸡
白条鸭
咸鸭蛋
草鱼
鲫鱼
罗非鱼
青皮冬瓜
南瓜
黄瓜
土豆
红萝卜
莲藕
上海青
芥兰
生菜

元/0.5kg
元/桶

元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg

3.28
73.42
29.75
18.49
55.22
20.43
16.22
8.83
12.42
14.17
8.83
2.60
2.61
3.96
3.33
2.88
5.43
3.18
5.13
3.47

3.75
70.50
32.50
17.50
50.00
22.50
13.00
8.00
13.50
15.00
10.00
2.50
2.50
4.00
3.25
3.25
5.25
5.00
6.00
4.25

3.00
69.50
31.00
20.00
52.50
19.50
13.50
10.00
10.00
15.00
8.75
2.75
2.75
4.75
3.25
3.25
5.75
4.00
5.00
3.50

3.10
67.50
27.50
18.00
55.00
19.50
15.00
8.75
10.00
13.50
8.50
2.50
3.25
3.25
3.00
2.25
6.50
3.50
4.50
2.50

3.35
73.00
29.50
19.50
54.50
20.00
16.25
9.00
10.50
14.00
8.75
2.25
3.00
4.25
3.25
2.75
6.00
4.00
5.00
3.75

江门市菜篮子报价
（2月26日）

据本市21家农贸市场监测数据显
示，上周市场上各类“菜篮子”商品供应
充足，所监测的7大类“菜篮子”商品价
格1涨5降1平，其中粮油类商品价格基
本平稳，肉禽蛋类、蔬果类商品价格总
体略降，水产类商品价格窄幅盘整。

粮食类商品价格基本平稳。上周
所监测的 6 种粮食类商品价格均持
平，综合零售均价为 3.327 元/0.5kg，
其中珍珠米、油粘米、标准粉零售均价
分别为3.08、3.50、3.17元/0.5kg，环比
均持平。

食用油类商品价格稳中有降。上
周所监测的9种食用油（5L装）商品价
格波动情况为2跌7平，综合零售均价
为95.69元/桶，环比下降0.06%。

肉类商品价格微幅盘降。上周所
监测的8种肉类商品价格波动情况为1
涨 6 跌 1 平，综合零售均价 34.72 元/
0.5kg，环比下降0.55%，其中排骨、精瘦
肉、有皮上肉、牛肉、带骨羊肉零售均价
分 别 为 30.60、18.67、14.76、54.09、
45.32元/0.5kg，环比分别下降0.81%、
下降0.27%、上涨0.34%、下降0.18%、
下降0.77%。

禽蛋类商品价格略有下降。上周
所监测的6种禽蛋类商品价格波动情况
为4跌2平，综合零售均价为11.018元/
0.5kg，环比下降0.20%。

蔬菜类商品价格普遍下降。上周
所监测的32种蔬菜商品价格波动情况
为8涨23跌1平，综合零售均价为4.833
元/0.5kg，环比下降1.61%。

水果类商品价格窄幅盘整。上周
所监测的6种水果商品价格波动情况为
3涨2跌1平，综合零售均价为6.838元/
0.5kg，环比下降0.19%。

水产类商品价格升降互现。上周
所监测的10种水产商品价格波动情况
为4涨5跌1平，综合均价为22.02元/
0.5kg，环比上涨0.52%，其中草鱼、鲫
鱼、罗非鱼、海虾零售均价分别为
11.64、14.40、9.01、64.10 元/0.5kg，环
比分别上涨0.26%、下降 0.69%、下降
0.22%、上涨1.47%。

（江门市价格监测中心）

““乐乐””读读

践行社会主义核心价值观践行社会主义核心价值观

富强富强、、民主民主、、文明文明、、和谐和谐

自由自由、、平等平等、、公正公正、、法治法治

爱国爱国、、敬业敬业、、诚信诚信、、友善友善

身边好人身边好人 德耀江门德耀江门

江江门门有爱有爱

道道德模范德模范

□文/图 江门日报记者 张华炽

“你好，这是您的外卖，祝您用餐
愉快，新年快乐。”今年春节，广西外
卖小哥周以富选择了留岗工作，在春
节期间为有需要的江门市民送餐。

“节前我回过家了。我留在这里，可
以让其他同事回家过年。”周以富
说。2017年，周以富加入外卖小哥行
列，成为他所在的骑手圈子里唯一的

“70后”。但是，周以富每天都保持充
沛的精力，保持着“0差评、0投诉”纪
录。

2022年加入江门骑行之家工会
以来，周以富利用外卖骑手对社区道
路熟悉的优势，积极参与志愿服务。
周以富常说：“因为自己淋过雨，所以
想为别人撑伞。”他勤奋乐观、热爱生
活、乐于助人，是江门众多外卖骑手
中的优秀代表。

周以富获评 2023 年第四季度
“江门好人”荣誉称号。

帮助顾客和新手的热心人
周以富来自广西，在进入外卖行

业前，他做过厨师、送气工、桶装水搬
运工，经营过报亭。2017年，周以富
加入外卖小哥行列，跑起了外卖。

周以富有一对子女，妻子在大排
档工作，自己跑外卖，每个月收入稳
定，可就在他计划在江门买房定居
时，2018年，他的妻子突然患病，这让
原本向上的生活急转直下。花光了
多年积蓄后，妻子的病情仍无起色。
从此，全家的重担落在了周以富一个
人的身上。

由于妻子患病，为了支付高昂的

医药费，周以富给自己设定了“每天
完成70单”的任务。每天早晨6点
半，闹钟一响，周以富立即起床，赶在
早晨7点准时上线接单。最忙的一
天，他连轴转15个小时送出136份
外卖。即使是遇上大风大雨的恶
劣天气，只要不生病，周以富都不
会停下来。

有一次周以富送餐上门，但
是在目的地拍门许久也没人回
应，打电话同样没人接听。周以
富看着手里的两张单子，也怕顾客

是遇到了什么问题导致无法立即签
收，只能将餐品放在门口，并在平台
上给顾客留言，请客服沟通。后来周
以富才得知，这一户的租客是一位聋
哑人。周以富将这一问题反映给工
会和社区，希望社区加强对这户租客
的关心和帮助，并且发动骑友将平时
遇到的“奇怪”订单上报工会，从而发
现了区域内不少行动不便的老年人
和残障人士。

现在的周以富作为一个“外卖老
手”，也常常和新入行的骑手交流，分
享自己的经验，帮助新人熟悉行业，
尽力解决他们面临的问题，包括介绍
不同外卖模式的优缺点，分享避免投
诉和差评的方法，接单和跑单技巧，
鼓励受挫的骑手……面对骑友们的
不同疑惑，周以富知无不言、言无不
尽，他也因此被大家亲切地称为“富
哥”。

“骑行在路上”的志愿者
2022年，周以富加入江门骑行之

家工会，成为一名工会会员。入会
后，周以富逐渐打开心扉，将家中的
困境向工会工作人员坦诚相告。令
他意外的是，工会马上寻求资源，为
他联络了一名中医给妻子看病，还多
次安排车辆送他们夫妻去医院。
2023年，周以富的小女儿要上小学，
这对于没有缴纳社保的他来说就成
为新的难题，幸好工会及时出面，沟
通多个部门，积极跟进小孩上学的情
况。这些都让周以富十分感动，并牢
记心中。

“因为自己淋过雨，所以想为别
人撑伞。”这是周以富很喜欢的一句
话。工会拉了他一把，他也决定为工
会贡献力量。2023年4月，周以富加
入江门骑行之家工会交通义警队，以
义警的身份参加了骑行之家工会组
织的第一次志愿服务活动，前往交通
路口、社区市场等地方，协助交警参
与城市治理。他利用送餐的剩余时
间，积极发挥自己作为外卖配送员

“人熟、地熟、情况熟”的优势，志愿服
务时长总计80余小时。

2023年5月4日，周以富如往日
一般骑着车送外卖，心里规划着手里
几个订单的最佳送餐路线。就在他
路过蓬江区港口路时，忽然看到一个
年轻人倒在绿化带栏杆边，膝盖受伤

严重，电动车还侧翻压着他。周以富
立马下车将伤者扶起，并拨打120急
救电话。在确认伤者的状态清醒后，
他才放心离去，起身派送手上3个即
将超时的外卖单。周以富的行为恰
好被路过车辆的行车记录仪拍到，事
后，周以富表示，这是发自内心的行
为，“赠人玫瑰手有余香，助人者自己
亦快乐”。

2023年 6月 18日，江门市蓬江
区平安联盟骑行之家“平安员”进社
区启动仪式在江门市工人文化宫举
行。启动仪式上，周以富以骑手代表
的身份上台宣读承诺书，承诺将充分
发挥外卖骑手“骑行在路上”的独特
职业优势，发现问题隐患后及时沟通
报告、协同配合处置，做一名新时代
侨都合格的“流动网格员”“平安巡查
员”“文明观察员”。他的声音饱满响
亮，满怀激情。

台山都斛油葵盛开
春节、元宵期间

江门水上交通
安全零事故

↑←油葵盛开，吸引众多
市民前来观赏。
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周以富周以富

市区旺街200个
灯箱广告位招租
每个5平方米 50个起租
招租电话：13902886183

想结婚 找朋友 找红姨
18923074899

国家金融监督管理总局江门监管分局
关于换发《中华人民共和国金融许可证》的公告

下列机构经国家金融监督管理总局江门监管分局批
准，换发《中华人民共和国金融许可证》，现予以公告：

机构名称：广东鹤山农村商业银行股份有限公司古
劳支行

机构编码：B1834S344070021
许可证流水号：00975380
业务范围：（以批准文件内容为准）
批准成立日期：2018年12月26日
住所：鹤山市古劳镇东宁街东二巷13号
邮政编码：529738
电话：0750- 8768385
发证机关：国家金融监督管理总局江门监管分局
发证日期：2024年02月06日
以上信息可在国家金融监督管理总局网站上

(www.cbirc.gov.cn)查询

■台山市三合镇润丰农资店
（统 一 社 会 信 用 代 码 ：
92440781MA51Y8QP4D）
遗失公章一枚，现声明作废。
■黄润强遗失《海洋渔业船员
证 书 》, 证 书 编 号 ：
440923199005262437,证书
等级：机驾长，现声明作废。

■新会区大泽镇永创古典家
具厂遗失法定名称章一枚，现
声明作废。
■新会区会城创丰电器安装
工程部遗失法定名称章一枚，
现声明作废。
■新会区会城珠枫电脑店遗
失法定名称章一枚，现声明作
废。

遗失声明


